РЕШЕНИЕ

Дело № 12-20/2019

20 сентября 2019 года с. Бея 

Судья Бейского районного суда Трофимчук М.В., 

при секретаре Аракчаа М.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании жалобу лица, в отношении которого вынесено постановление об административном правонарушении ФИО1 на постановление заместителя Министра финансов Республики Хакасия - руководителя контрольно-правового департамента ФИО2 № 103/2019 от 21.06.2019 г. по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 7.32.5 КоАП РФ в отношении главы администрации Сабинского сельсовета Бейского района ФИО1,

УСТАНОВИЛ:

Постановлением заместителя Министра финансов Республики Хакасия - руководителя контрольно-правового департамента ФИО2 № 103/2019 от 21.06.2019 г. должностное лицо - глава администрации Сабинского сельсовета Бейского района Республики Хакасия ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, квалифицируемого по ч. 1 ст. 7.32.5 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей.

Не согласившись с указанным постановлением ФИО1 подала жалобу на вышеуказанное постановление, в котором просит его отменить, мотивируя тем, что 21.06.2019 г. она подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 рублей, по ч. 1 ст. 7.32.5 КоАП РФ за то, что администрацией Сабинского сельсовета, как заказчиком, нарушены сроки и порядок оплаты товаров (работ, услуг) при осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд, установленных Федеральным законом № 44 от 05.04.2013 г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд». Считает, привлечение к административной ответственности неправомерным, поскольку бюджет администрации Сабинского сельсовета является дефицитным. В 2018 году расчетный счет администрации блокировался в течение года 17 раз, по поступившим исполнительным листам, судебным приказам, в связи, с чем производить своевременную оплату за оказанные услуги не было возможности. Указывает, что администрация направляла ходатайства в Управление финансов Бейского района о выделении опережающих дотаций и дополнительное финансирование, ежемесячно направлялась информация о блокировках, о планируемых блокировках расходных операций. При этом, часть просроченной кредиторской задолженности погашена 07.06.2019 г. ИП ФИО3 на сумму 90000 рублей. Просит суд отменить постановление Министерства финансов Республики Хакасия о назначении административного наказания № 103/2019 от 21.06.2019 г.

Должностное лицо, в отношении которого рассматривается дело об административном правонарушении глава администрации Сабинского сельсовета Бейского района Республики Хакасия ФИО1 в судебном заседании на удовлетворении жалобы настаивала, просила учесть, что в настоящее время часть денежных средств по муниципальным контрактам исполнителям ИП ФИО3, ООО «Талан» и ИП ФИО4 выплачена, претензий нет.

Представитель от Министерства финансов Республики Хакасия, а также должностное лицо вынесшее постановление об административном правонарушении заместитель Министра финансов Республики Хакасия - руководитель контрольно-правового департамента ФИО2 для участия в судебном заседании не явились, о дате, времени и месте его проведения извещены надлежащим образом.

Помощник прокурора Бейского района Плотникова Т.А. в судебном заседании считает, что постановление заместителя министра - руководителя контрольно-правового департамента ФИО2 № 103/2019 от 21.06.2019 г. вынесено законно и обоснованно, основания для удовлетворения жалобы по ее доводам отсутствуют. 

Судебный порядок рассмотрения дел об административных правонарушениях подразумевает обязательное создание судом условий, необходимых для осуществления права на защиту лицом, привлекаемым к административной ответственности. 

Исследовав материалы дела, выслушав доводы лица, в отношении которого вынесено постановление об административном правонарушении ФИО1, мнение помощника прокурора Плотниковой Т.А., изучив доводы, изложенные в жалобе, оценив представленные доказательства в их совокупности, судья приходит к следующему. 

В соответствии с ч. 3 ст. 30.6 КоАП РФ судья не связан доводами жалобы и проверяет дело в полном объеме.

Согласно ст. 24.1 КоАП РФ, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются, в частности, всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Из требований, установленных ст. 26.1 КоАП РФ следует, что в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Из материалов дела судьей установлено, что должностное лицо глава администрации Сабинского сельсовета Бейского района Республики Хакасия ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 7.32.5 КоАП РФ за нарушение заказчиком срока и порядка оплаты товаров (работ, услуг) при осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 рублей на основании постановление № 103/2019 от 21.06.2019 г. 

Прокуратурой Бейского района Республики Хакасия проведена проверка исполнения администрацией Сабинского сельсовета Бейского района Республики Хакасия требований законодательства при исполнении обязательств по муниципальным контрактам, при проведении проверочных мероприятий установлено, что администрацией допускаются нарушения сроков оплаты исполненных муниципальных контрактов.

Постановлением прокурора Бейского района Республики Хакасия от 27.05.2019 г. возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 7.32.5 КоАП РФ в отношении должностного лица главы администрации Сабинского сельсовета Бейского района Республики Хакасия ФИО1 постановление и материал направлены для рассмотрения в Министерство финансов Республики Хакасия.

Как следует из материалов дела администрацией Сабинского сельсовета Бейского района Республики Хакасия, в лице главы ФИО1 и ИП ФИО4 01.09.2018 г. заключен муниципальный контракт № 2 на выполнение работ по доставке грунта по отсыпки грунтовой дороги по ул. Манерная в д. Калы с использованием спецтехники. 

На основании п. п. 1.1, 1.4, 1.5 Контракта исполнитель обязуется оказать услуги заказчику, заказчик принять услуги и оплатить их. Стоимость оказываемых услуг составляет 93500 рублей, срок предоставления услуг с 01.09.2018 г. по 30.09.2018 г. Пунктом 5.2 общая и окончательная стоимость услуг определяется сторонами по факту окончания оказания услуг с учетом п. 5.1 Контракта и фиксируется сторонами в акте приемки. Согласно акту от 30.09.2018 г. № 2 работы выполнены полностью и в срок, заказчик претензий по объему, качеству и срокам оказания услуг не имеет, приняты администрацией Сабинского сельсовета. Исходя из условий Контракта № 2 администрация Сабинского сельсовета должна оплатить оказанные услуги ИП ФИО4 после подписания акта. Администрацией Сабинского сельсовета оплата за оказанные услуги в установленный контрактом срок с момента подписания акта сдачи - приемки в пользу ИП ФИО4 не произведена.

Кроме того, между администрацией Сабинского сельсовета, в лице главы сельсовета ФИО1 и ИП ФИО4 01.08.2018 г. заключен муниципальный контракт № 1 на выполнение работ по доставке грунта и отсыпки грунтовой дороги по ул. Манерная в д. Калы с использованием спецтехники. Согласно п. п. 1.1, 1.4, 1.5 Контракта исполнитель обязуется оказать услуги заказчику, заказчик принять услуги и оплатить их. Стоимость оказываемых услуг составляет 99000 рублей, срок предоставления услуг с 01.08.2018 г. по 31.08.2018 г. Пунктом 5.2 общая и окончательная стоимость услуг определяется сторонами по факту окончания оказания услуг с учетом п. 5.1 Контракта и фиксируется сторонами в акте приемки. Согласно акту от 31.08.2018 г. № 1 работы выполнены полностью и в срок, заказчик претензии по объему, качеству и срокам оказания услуг не имеет, приняты администрацией Сабинского сельсовета. Исходя из условий Контракта № 1 администрация Сабинского сельсовета должна оплатить за оказанные услуги ИП ФИО4 после подписания акта. Администрацией Сабинского сельсовета оплата за оказанные услуги в установленный законом и контрактом срок с момента подписания акта сдачи-приемки в пользу ИП ФИО4 не произведена.

Установлено, что между администрацией Сабинского сельсовета, в лице главы сельсовета ФИО1 и ИП ФИО3 04.06.2018 г. заключен муниципальный контракт № 6 на выполнение работ по ямочному ремонту участка дороги с асфальтобетонным покрытием по ул. Ленина от д. 109 до д. 111, площадью 90 кв.м с использованием минипогрузчика CASE 445, фронтального погрузчика Changlin ZL30F, катка дорожного самоходного ДУ-72, самосвала Камаз-5511. Согласно п. п. 1.1, 1.5, 1,6 Контракта исполнитель обязуется оказать услуги заказчику, а заказчик принять услуги и оплатить их. Стоимость оказываемых услуг составляет 90000 рублей, срок предоставления услуг с 04.06.2018 г. по 30.06.2018 г. Пунктом 5.2 общая и окончательная стоимость услуг определяется сторонами по факту окончания оказания услуг с учетом п. 5.1 Контракта и фиксируется сторонами в акте приемки. Согласно акту от 21.06.2018 г. № 6 работы по ямочному ремонту участка дороги выполнены полностью и в срок, заказчик претензий по объему, качеству и срокам оказания не имеет, приняты администрацией Сабинскою сельсовета. Исходя из условий Контракта № 6 администрация Сабинского сельсовета должна оплатить оказанные услуги ИП ФИО3 после подписания акта. Вместе с тем, администрацией Сабинского сельсовета оплата за оказанные услуги в установленный законом и контрактом срок с момента подписания акта сдачи-приемки в пользу ИП ФИО3 не произведена.

08.06.2018 г. между администрацией Сабинского сельсовета, в лице главы сельсовета ФИО1 и ООО «Талан», в лице директора ФИО5 заключен договор № 3/2018-тп на выполнение работ по разработке технического паспорта муниципальных автомобильных дорог села Сабинка Бейского района Республики Хакасия согласно техническому заданию. Согласно п. п. 1.2, 2.1 Договора подрядчик выполняет работы с 08.06.2018 г. по 29.06.2018 г. Стоимость работ по настоящему договору составляет 96000 рублей. Пунктом 2.2 Договора установлено, что оплата по настоящему договору осуществляется денежным средствами на расчетный счет подрядчика в течение 5 рабочих дней после подписания актов приемки выполненных работ и предъявления счета подрядчиком. Согласно акту от 29.06.2018 г. № 2 сдачи-приемки выполненных работ по договору № 3/2018-тп от 08.06.2018 г. работы по разработке технического паспорта муниципальных автомобильных дорог села Сабинка Бейского района Республики Хакасия выполнены полностью и в срок, заказчик претензий по объему, качеству и срокам оказания услуг не имеет, приняты администрацией Сабинского сельсовета. Исходя из условий Договора № 3/2018-тп администрация Сабинского сельсовета должна оплатить оказанные услуги ООО «Талан» в течение 5 дней после подписания акта. Администрацией Сабинского сельсовета оплата за оказанные услуги в установленный законом и контрактом срок с момента подписания акта сдачи-приемки в пользу ООО «Талан» не произведена.

Также, администрацией Сабинского сельсовета, в лице главы сельсовета ФИО1 и ООО «Талан», в лице директора ФИО5 20.06.2018 г. заключен договор № 5/2018-тп на выполнение работ по разработке технического паспорта муниципальных автомобильных дорог д. Новокурск Бейского района Республики Хакасия. Согласно п.п. 1.2. 2.1 Договора подрядчик выполняет работы с 20.06.2018 г. по 26.07.2018 г. Стоимость работ по настоящему договору составляет 99000 руб. Пунктом 2.2 Договора установлено, что оплата по настоящему договору осуществляется денежным средствами на расчетный счет подрядчика в течение 5 рабочих дней после подписания актов приемки выполненных работ и предъявления счета подрядчиком. Согласно акту от 26.07.2018 г. № 13 сдачи-приемки выполненных работ по договору № 5/2018-тп от 20.06.2018 г. работы по разработке технического паспорта муниципальных автомобильных дорог д. Новокурск Бейского района Республики Хакасия выполнены полностью и в срок, заказчик претензий по объему, качеству и срокам оказания услуг не имеет. Исходя из условий Договора № 5/2018-тп администрация Сабинского сельсовета должна оплатить оказанные услуги ООО «Талан» в течение 5 дней после подписания акта. Вместе с тем, администрацией Сабинского сельсовета оплата за оказанные услуги в установленный законом и договором срок с момента подписания акта сдачи - приемки в пользу ООО «Талан» не произведена.

Установлено, что администрацией Сабинского сельсовета по 5 муниципальным контрактам и договорам оплата в установленные сроки не произведена.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Административная ответственность по ч. 1 ст. 7.32.5 КоАП РФ предусмотрена за нарушение должностным лицом заказчика срока и порядка оплаты товаров (работ, услуг) при осуществлении закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд, в том числе неисполнение обязанности по обеспечению авансирования, предусмотренного государственным или муниципальным контрактом.

Под должностным лицом в КоАП РФ понимается лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями, осуществляющее функции представителя власти, т.е. наделенное в установленном порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно- хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях.

Объектом административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.32.5 КоАП РФ, являются общественные отношения в сфере закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Субъектом данного административного правонарушения является должностное лицо заказчика - глава Сабинского сельсовета ФИО1 

Объективную сторону вменяемого административного правонарушения составляет нарушение должностным лицом заказчика срока оплаты работ по заключенным вышеперечисленным муниципальным контрактам.

В соответствии с ч. 1 ст. 28.1 КоАП РФ поводом к возбуждению дела об административном правонарушении является, в том числе, непосредственное обнаружение должностными лицами, уполномоченными составлять протоколы об административных правонарушениях, достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения.

Административным органом был установлен факт нарушения главой Сабинского сельсовета ФИО1 требований законодательства о контрактной системе, которые образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.32.5 КоАП РФ, вместе с тем, состоявшийся по делу акт законным признать нельзя по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 24.1, ст. 26.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, выяснение наличия события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Частью 1 статьи 7.32.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение должностным лицом заказчика срока и порядка оплаты товаров (работ, услуг) при осуществлении закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд, в том числе неисполнение обязанности по обеспечению авансирования, предусмотренного государственным или муниципальным контрактом.

При решении вопроса о виновности должностного лица главы Сабинского сельсовета ФИО1 заместитель Министра финансов Республики Хакасия - руководитель контрольно-правового департамента ФИО2 установив даты совершения административных правонарушений: 30.09.2018 г., 31.08.2018 г., 21.06.2018 г., 05.07.2018 г., 31.07.2018 г., ссылается на даты подписания акта сдачи-приемки выполненных работ по договорам (контрактам) от 01.09.2018 г., от 01.08.2018 г., от 04.06.2018 г., от 08.06.2018 г., от 20.06.2018 г.

Установлено, что ФИО1, осуществляя руководство администрацией муниципального образования Сабинский сельсовет, не обеспечила надлежащее исполнение обязательств по 5 заключенным контрактам и договорам, в том числе с ИП ФИО4, ИП ФИО3, ООО «Талан», чем существенно нарушила их права.

Бездействие главы администрации Сабинского сельсовета по оплате оказанных услуг повлекло нарушение прав субъектов предпринимательской деятельности на своевременную оплату исполненных обязательств по муниципальным контрактам и договорам, а также могло привести к неоправданному увеличению кредиторской задолженности за счет требований об оплате неустоек, дополнительных расходов на оплату государственной пошлины.

В соответствии с ч. 1, ч. 2 ст. 25.2 КоАП РФ потерпевшим является физическое лицо или юридическое лицо, которым административным правонарушением причинен физический, имущественный или моральный вред. Потерпевший вправе знакомиться со всеми материалами дела об административном правонарушении, давать объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической помощью представителя, обжаловать постановление по данному делу, пользоваться иными процессуальными правами в соответствии с названным кодексом.

В силу ч. 3 данной статьи дело об административном правонарушении рассматривается с участием потерпевшего. В его отсутствие дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении потерпевшего о месте и времени рассмотрения дела и если от потерпевшего не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо, если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

В пункте 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» определено, что исходя из части 3 статьи 25.2 указанного кодекса право потерпевшего на участие в деле об административном правонарушении должно быть обеспечено независимо от того, является ли наступление последствий признаком состава административного правонарушения.

Объективную сторону вменяемого административного правонарушения ч. 1 ст. 7.32.5 КоАП РФ составляет нарушение должностным лицом заказчика срока оплаты работ по заключенным вышеперечисленным муниципальным контрактам.

Как видно из материалов дела, в ходе проверок соблюдения администрацией Сабинского сельсовета Бейского района требований законодательства в сфере закупок товаров, должностное лицо, в лице ФИО1, как заказчик не обеспечила надлежащее исполнение обязательств по заключенным с ИП ФИО4, ИП ФИО3, ООО «Талан» контрактам и договорам.

Следовательно, в силу вышеприведенных норм потерпевшими по делу об административном правонарушении являются исполнители (подрядчики) ИП ФИО4, ИП ФИО3, ООО «Талан», которые должны были быть привлечены к участию в производстве по делу об административном правонарушении.

Административному органу, вынесшему постановление об административном наказании в отношении должностного лица ФИО1 надлежало принять меры к извещению потерпевших при рассмотрении постановления прокурора Бейского района о возбуждении дела об административном правонарушении.

Однако, таких мер Министерством финансов Республики Хакасия не принято, извещений потерпевших ИП ФИО4, ИП ФИО3, ООО «Талан» о месте и времени рассмотрения постановления в материалах дела не имеется.

Из постановления № 103/2019 о назначении наказания по делу об административном правонарушении, следует, что о рассмотрении извещалась лишь глава администрации Сабинского сельсовета Бейского района ФИО1 

На основании изложенного, считаю, что административным органом не было обеспечено право потерпевших на участие в деле об административном правонарушении.

При таких обстоятельствах, руководствуясь п. 4 ч. 1 ст. 30.7 КоАП РФ постановление заместителя Министра финансов Республики Хакасия - руководителя контрольно - правового департамента ФИО2 № 103/2018 от 21.06.2019 г. в отношении должностного лица, главы Сабинского сельсовета Бейского района Республики Хакасия ФИО1 по делу об административном правонарушении предусмотренного ч.1 ст. 7.32.5 КоАП РФ подлежит отмене, в связи с существенным нарушением процессуальных требований, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях РФ, что не позволило всесторонне, полно и объективно рассмотреть дело.

В связи с изложенным, постановление № 103/2019 от 21.06.2019 г. заместителя Министра финансов Республики Хакасия - руководителя контрольно - правового департамента ФИО2 по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 7.32.5 КоАП РФ в отношении должностного лица главы администрации Сабинского сельсовета Бейского района Республики Хакасия ФИО1, надлежит отменить.

Так в соответствии с ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст. 7.32.5 КоАП РФ составляет один год.

В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечение сроков давности привлечения к административной ответственности.

Руководствуясь требованиями ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, срок давности привлечения к административной ответственности за нарушение должностным лицом заказчика срока и порядка оплаты товаров (работ, услуг) при осуществлении закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд, по административному правонарушения от 31.08.2018 г. по не исполнению муниципального контракта № 1 заключенного между администрацией Сабинского сельсовета Бейского района и ИП ФИО4 от 01.08.2018 г.; по административному правонарушению от 30.06.2018 г. по не исполнению муниципального контракта заключенного между администрацией Сабинского сельсовета Бейского района и ИП ФИО3 от 04.06.2018 г.; по административному правонарушению от 29.06.2018 г. по не исполнению договора № 3/2018-тп заключенного между администрацией Сабинского сельсовета Бейского района и ООО «Талан», в лице директора ФИО5 от 08.06.2018 г.; по административному правонарушению от 26.07.2018 г. по не исполнению договора № 5/2018-тп заключенного между администрацией Сабинского сельсовета Бейского района и ООО «Талан», в лице директора ФИО5 от 20.06.2018 г. истек, в связи, с чем начатое производство подлежит прекращению за истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

Срок давности привлечения к административной ответственности за административное правонарушение от 30.09.2018 г. по не исполнению муниципального контракта № 2 заключенного между администрацией Сабинского сельсовета Бейского района и ИП ФИО4 от 01.09.2018 г. не истек, с учетом изложенного, нахожу постановление № 103/2019 от 21.06.2019 г. заместителя Министра финансов Республики Хакасия - руководителя контрольно-правового департамента ФИО2 по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 7.32.5 КоАП РФ в отношении должностного лица главы администрации Сабинского сельсовета Бейского района Республики Хакасия ФИО1 в этой части считаю необходимым выделить, возвратив в указанной части на новое рассмотрение.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.11, ст. 30.7 КоАП РФ, суд

РЕШИЛ:

Жалобу лица, в отношении которого вынесено постановление об административном правонарушении ФИО1 на постановление заместителя Министра финансов Республики Хакасия - руководителя контрольно-правового департамента ФИО2 № 103/2019 от 21.06.2019 г. по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 7.32.5 КоАП РФ в отношении главы администрации Сабинского сельсовета Бейского района ФИО1 удовлетворить.

Постановление № 103/2019 от 21.06.2019 г. заместителя Министра финансов Республики Хакасия - руководителя контрольно-правового департамента ФИО2 по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 7.32.5 КоАП РФ в отношении должностного лица главы администрации Сабинского сельсовета Бейского района Республики Хакасия ФИО1 отменить.

Производство по делу об административном правонарушении, в отношении должностного лица главы администрации Сабинского сельсовета Бейского района Республики Хакасия ФИО1 прекратить за истечением срока давности привлечения к административной ответственности в части:

- административного правонарушения от 31.08.2018 г. по не исполнению муниципального контракта № 1 заключенного между администрацией Сабинского сельсовета Бейского района и ИП ФИО4 от 01.08.2018 г.;

- административного правонарушения от 30.06.2018 г. по не исполнению муниципального контракта заключенного между администрацией Сабинского сельсовета Бейского района и ИП ФИО3 от 04.06.2018 г.;

- административного правонарушения от 29.06.2018 г. по не исполнению договора № 3/2018-тп заключенного между администрацией Сабинского сельсовета Бейского района и ООО «Талан», в лице директора ФИО5 от 08.06.2018 г.;

- административного правонарушения от 26.07.2018 г. по не исполнению договора № 5/2018-тп заключенного между администрацией Сабинского сельсовета Бейского района и ООО «Талан», в лице директора ФИО5 от 20.06.2018 г.

В части административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.32.5 КоАП РФ в отношении должностного лица главы Сабинского сельсовета Бейского района Республики Хакасия ФИО1 по не исполнению муниципального контракта № 2 заключенного между администрацией Сабинского сельсовета Бейского района и ИП ФИО4 от 01.09.2018 г. вернуть на новое рассмотрение должностному лицу Министерства финансов Республики Хакасия.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Хакасия через Бейский районный суд Республики Хакасия в течение 10 суток с момента его вручения или получения.

Судья М.В. Трофимчук 

Резолютивная часть оглашена 18.09.2019 г.

Мотивированное решение составлено 20.09.2019 г.